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Abstrakt

Investor, projektant i stavební úřad jsou subjekty, které se spolupodílejí na rozhodovacím

procesu umístění staveb. Stavby lze umístit na zelené louce, pokud se jedná o stavby nové, nebo

lze využít brownfieldů, tj. nevyužitých objektů a tyto rekonstruovat, eventuálně rozšířit,

přistavět, nastavět apod. V úvodu této práce jsou vysvětleny stěžejní pojmy urbanismus, územní

plánování, městské inženýrství, brownfield a greenfield. Dále jsou specifikovány úlohy

městského inženýrství.

Práce se zabývá porovnáním nákladů pro vybudování bytového domu, buď na zelené louce

nebo s využitím brownfieldu z hlediska investora i města či obce. Rozhodování je vhodné

aplikovat s pomocí vícekriteriálního rozhodovacího procesu, který zahrne veškeré faktory

tohoto strategického rozhodnutí. Velmi vhodným nástrojem pro rozhodování je metoda bazické

varianty, která je využita v rámci této práce. V této metodě se pracuje s váhami, hodnocením a

rizikem. Výsledkem je vyhodnocení nejvýhodnější varianty s pomocí modelování.

Uvedený model metody bazické varianty pro řešení obdobných úloh pracuje s pomocí vah

věcných kritérií, kde je v práci vysvětleno hodnocení věcných kritérií včetně tabelárního

zpracování a velmi detailně je také identifikováno a popsáno riziko věcných kritérií s tím, aby

komparace výsledků, která jsou výstupem ze sešitu MS Excel, měla co největší vypovídací

schopnost. Výstupem a klíčovým výsledkem diplomové práce je vytvoření sešitu MS Excel pro

výpočet bazické varianty pro maximálně 5 variant.

Dalším cílem diplomové práce je vytvořit algoritmus pro výpočet investičních úspor

výstavby na pozemku brownfield. V závěru práce je dokázána úspora ze strany městských

rozpočtů a možná úspora i ze strany investora.

Klíčová slova

Vícekriteriální rozhodování, metoda bazické varianty, brownfield, městské inženýrství,

zelená louka, investice.

Abstract

The Investor, designer and local building authority are subjects, which collaborates during

the decision making process of planning the buildings placements. The urban engineer projects

can be placed on either Greenfields, if they are new or brownfield objects, i.e., unused objects

and therefore they can be reconstructed, eventually expanded, etc. In the introduction of this

thesis, important concepts: urbanism, urban planning, urban engineering, brownfield,

greenfield and the role of urban engineering are explained.

The thesis deals with the comparison of the construction cost of the apartment house, either

on greenfield or on brownfield. For the decision making process, it is suitable to use Multi-

criteria Decision making process which involves all the factors needed for this strategic

decision. A process called Base variation is very suitable method for the decision making. This

method is used trough this thesis. This method is based on weight of the scales, reviews and

risk. The results is evaluation of the best option with help of simulation.

The demonstrated model of Base variation for solving similar tasks is based on weights of

the substantive criteria. In the thesis, the evaluation of substantive criteria including general

processing is explained. The downsides of the substantive criteria are identified and described

in detail, so that the comparison of results, which are taken from MS Excel, has the highest

assessment ability. The result is a MS Excel for calculating a Base variation for up to 5 variants.

An algorithm for the calculation of investment savings on the brownfield plot is created. At

the end of the thesis, savings from the city budget and even possible savings on the part of the

investor are proved.

Keywords

Multi-criteria Decision making process, brownfield, urban engineering, greenfield,

investment.
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2. Úvod

Předmětem diplomové práce je problematika brownfieldů a jejich případné revitalizace

s pohledů investora, ale i měst a obcí.

Nevyužívaná, opuštěná či dokonce devastovaná území jsou v současné době velkým

ekonomickým i sociálním problémem nejen v České republice, ale i po celém světě. Jedná se

o tzv. brownfieldy.

Dle Ústavu pro jazyk český1 lze slovo „brownfield“ ve spisovné češtině užívat jako

nesklonný anglický tvar nebo jej lze používat v jeho počeštěné formě se skloňováním podle

mužského rodu. V DP bude využívána počeštěná forma.

Brownfieldy vznikají z mnoha příčin, ale úzce souvisí se společensko-ekonomickými

změnami ve společnosti. Problematika brownfieldů není jen problém současné doby, ale

neustále plynoucím problémem. Proto je vhodné se zabývat tímto problémem v kontextu

současnosti i budoucnosti a zvyšovat tak kvalitu udržitelného rozvoje.

Podkladů k problematice brownfield vzniklo již nespočet. Pokud je ovšem bráno v úvahu

hodnocení přímých vztahů mezi brownfieldem a městským inženýrstvím, nelze nalézt

prakticky žádné informace, a proto je objasnění těchto vztahů jedním z cílů této DP. Městské

inženýrství je multidisciplinární obor, který se zajímá o technickoekonomické problémy

v sídlech stejně jako o problematiku městských staveb, inženýrských sítí, občanského

vybavení, moderního řízení apod.

Revitalizace brownfieldů se projevuje jako aktuální urbanistická úloha, která velmi úzce

souvisí s udržitelným rozvojem. Práce se zabývá konkrétní implementací bytového domu (BD),

jako obecný příklad nejčastějších investičních projektů. Práce se zaměřuje na porovnání

nákladů pro vybudování BD, buď na zeleném poli nebo území s využitím brownfieldů. Zároveň

se zabývá obecným přístupem měst na výstavby na zelené louce či brownfieldů. Projekt BD,

zpracovaný v této DP, je možný následně použít jako obecný způsob řešení a aplikovat jej na

jiný konkrétní projekt.

2.1. Cíle diplomové práce

Jedním z cílů práce je poukázat na problém brownfieldů a jejich případnou revitalizací. Mělo

by se totiž stát klíčovým, aby byla tato problematika víc populárnější a zaujmula větší povědomí

veřejnosti. Jedním z hlavních důvodů, proč se zabývat problematikou je udržitelný rozvoj.

Stěžejním cílem práce je porovnat náklady investora a města při výstavbách na zelené louce

či s využitím brownfieldu a vytvořit tak obecný postup aplikovatelný na konkrétní projekt

výstavby bytového domu, který by mohl být použit množstvím subjektů, jakými bývají

1 Dostupný online na webové stránce: http://prirucka.ujc.cas.cz/
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nejčastěji investor, projektant i stavební a městský úřad. Všechny tyto subjekty se spolupodílejí

na rozhodovacím procesu umisťování staveb.

Dalším cílem práce je objektivizace rozhodovacího procesu výběru variant při výstavbě na

tzv. zelené louce či na brownfieldu. Předmětem práce je navrhnout metodiku rozhodování a

doporučit nástroj, kterým by bylo možné usnadnit a zobjektivnit rozhodování, protože vlastní

rozhodovací proces není nástrojem, ale řadu metod lze jako nástroje využít. Neexistuje pro

takovýto účel žádná vhodná metodika, lze jen využít řadu doporučení a zejména vzít do úvahy

napojení na inženýrské sítě, dále využití nevhodných objektů a zkvalitnění oblasti, kde se tyto

objekty nacházejí, neboť velmi často jsou předmětem i devastace ze strany některých obyvatel.

Úvodní kapitoly jsou z důvodu komplexnosti přístupu a rozhodování o umístění stavby

koncipovány tak, že seznamují čtenáře s danou tématikou a vysvětlují ji.
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3. Urbanismus a územní plánování

Každá obec na světě vznikla a stále se rozšiřuje podle nějakého plánu. Kdyby tomu tak

nebylo tak by se mohlo stávat, že budou města bez škol, nemocnic či s několikanásobně

nepotřebnými obchody a ty by nemohly prosperovat. Aby nedocházelo k neefektivnímu

rozložení obcí, využívá se věda Urbanismus a územní plánování.

V České republice byla na konci 90. let 20. století vytvořena dodnes platná reforma, která

zformovala tzv. spojený model výkonu veřejné samosprávy s dvoustupňovým systémem

územní samosprávy. Ta rozdělila územní celky na dva stupně, základní územní samosprávné

celky, obce, a vyšší územní samosprávné celky, kraje. Česká republika se rozděluje na 14 krajů,

77 okresů a 6258 obcí, z nichž je 592 měst. Každý z územních samosprávních celků musí vést

své urbanistické řešení, i když v jiné podrobnosti. Urbanistické řešení je jednou z důležitých

úloh města. Toto je součástí profese městského architekta, která je doporučována pro správné

fungování obce i města. [1]

Definice obce dle zákona zní: „Obec je základním územním samosprávným společenstvím

občanů; tvoří územní celek, který je vymezen hranicí území obce.“ Obce jsou veřejnoprávní

korporace, což znamená právnickou osobou, mající vlastní majetek se kterým hospodaří podle


[…]


sestavit a dokonale evidovat veškeré brownfieldy a zároveň neustále tuto databázi revidovat a

dále i vytvořit databázi vznikajících brownfieldů, vždy s návrhy prevencí. Další důležitou

součástí je vytvoření ideálního dotačního prostředí pro potenciální investory, aby se ideální

efektivita některých území alespoň snížila a nedopadla v naprosté míře na stát.

Tím, že není veřejně dostupná celá databáze brownfieldů zabraňuje se možnosti

zrekonstruovat je a vytváří se tím menší možnost využívání jednotlivých ploch. Nyní lze

využívat řady možností pro rozhodovací proces. V této práci byla využita jedna z možných
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variant rozhodovacího procesu, a to metoda bazické varianty (deterministický přístup) a

upozorněno na možnost využití softwaru PREV (stochastický přístup). Výhodou využití

bazické varianty je, že bylo-li by i v každé variantě ještě více variant čili zelená louka a různé

alternativy architektonických řešení a u varianty brownfieldu, různé varianty využití stávajícího

objektu nebo rozšíření tohoto objektu formou přístavby apod., tak i pro tyto varianty je možné

modelování s metodou bazické varianty využít. Jinak samozřejmě každá firma využívá své

know-how k tomu jakým způsobem bude využívat svůj rozhodovací proces. Jak tu již bylo

vícekrát zmíněno, tak je to jeden z nejdůležitějších procesů ve firmě. Může se jednat o osudové

rozhodnutí, které bude stát celou firmu, potenciálně i město neskutečné peníze a může způsobit

i krach nebo zadlužení v neúnosné úrovni ze strany města.

Byly popsány a využity dva možné přístupy k procesu rozhodování. Modelování probíhá

s daty, která se dají získat od reálných řešení, to znamená vlastně údaje o tom, zdali bude stavba

nová, bude-li umístěna na tzv. zelené louce, a tedy budou potřebné nové přístupové

komunikace, nové napojení na sítě, ale i třeba i v budoucnu nové veřejné osvětlení, nová

městská hromadná doprava apod. Každý z těchto přístupů má své pozitivní i negativní

důsledky. Ideální je využít více rozhodovacích procesů, protože slouží k utvrzení dané strategie.

Jak bylo napsáno v této práci, tak proces rozhodování je subjektivní, a proto je potřeba nějakým

způsobem dojít k objektivnějšímu výsledku.

Obce se zatím tolik nezabývají problematikou městského inženýrství a možností snížení

nákladů právě využitím brownfieldů. Většina obcí si ani nevede kategorizaci svých brownfieldů

a nemůže tyto územní celky nabídnout potenciálním investorům.

Výstup této práce má upozornit na tuto problematiku. Zároveň upozornit na skutečnost, že

je možné lépe využívat urbanistické přístupy v obcích. Je poukázáno na problém, že při

výstavbě na zelené louce musí město zařídit prodloužení jednotlivých odvětví městského

inženýrství. Proto byl pro města vytvořen algoritmus, jako sešit MS Excel, který po zadání

základních parametrů vypočítá předpokladané investiční náklady. Nejdůležitějším parametrem

je vzdálenost případně výstavby na zelené louce. Tento algoritmus využívá stochastický

i deterministický přístup. Ve stochastickém přístupu je počítáno s rizikem, které je vyjádřeno

pomocí směrodatné odchylky.

Z výsledků práce lze upozornit na skutečnost nedostatečné informovanosti osob v České

republice o problému brownfields. Existuje jediná databáze brownfield v České republice a to

od společnosti CzechInvest, která tuto databázi vytvořila již před delší dobou a není úplná nebo

se alespoň tak veřejně tváří. Je možné, že inzerují jen některé brownfieldy, tak aby byla větší

efektivnost v jejich odkupu. Ideální situace by byla, ve které by jednotlivé obce průběžné

doplňovaly jednotlivé brownfieldy do této databáze nebo si vytvářely své vlastní kategorizace

a ty následně poskytovaly nějaké třetí straně, kterou by mohla být právě zmiňovaná společnost

CzechInvest.

V budoucnu by měla být snaha o snižování počtu brownfieldů v České republice. Jelikož

v této práci bylo dokázáno, že využívání těchto ploch pro výstavby a rekonstrukce, je pro

městské rozpočty, potažmo i státní rozpočet, velmi výhodné.

Dalším bodem by měla být snaha vytvořit dostatečné a lákavé dotační programy a

informovanost všech subjektů o možnosti jejich získání. Jelikož je možné řady brownfieldů

získat bez poplatku, tak se zároveň nabízí nutnost vytvořit jednotný právní předpis o převodu
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těchto nemovitostí do cizích rukou, za určitého předpokladu nakládání s tímto majetkem a

dodržováním zásad, aby nezůstalo toto území brownfieldem i nadále.

Nedílnou součástí problematik brownfield, městského inženýrství, městského architekta,

městského inženýra je nedostatečná zákonem podložená terminologie těchto pojmů. Těmito

pojmy by se měla začít vláda České republiky, resp. příslušné ministerstvo, více zaobírat a určit

např. legislativní práva a povinnosti vlastnění nemovitosti. V dnešní době může nemovitost

vlastnit každý občan ČR, nicméně už mu nikdo nestanovuje jaké jsou minimální parametry,

které musí daná nemovitost dosahovat. Problém začne být řešen až v situaci naprostého

ohrožení osob v blízkosti nemovitosti a to je špatně. Další situace může nastat v případě, že

někdo ani neví, že nějakou nemovitost vlastní. To je další důvod proč tyto standardy jsou

potřeba legislativně ukotvit.

ÚZSVM eviduje řadu objektů s neznámým či neexistujícím vlastníkem, nicméně taktéž

neevidují všechny objekty veřejně. V České republice je množství objektů, které jsou pořízeny

podnikateli ze zahraničí a které chátrají a nejsou využívány. Obdobných problémů je celá řada

a všechny i souvisí s problematikou řešenou v DP.
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