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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv implementace brownfields v městském inženýrství
Jméno autora: Matěj Buňat
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 126
Oponent práce: Kadeřábková Božena
Pracoviště oponenta práce: K 126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář Zadání je orientováno na reálnou problematiku v oblasti investičních příležitostí. Konkrétní zadání DP
vychází z možností navrhnout rozhodovací proces pro investora ale i pro pracovníky stavebních úřadů – stavět na
greenfields či na brownfields. Přístup je ověřen výpočty.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář. Autor využívá poznatky ze studia, ale i další vlastní poznatky ze zkoumané problematiky. Svůj přístup
začíná analýzou relevantních variant s cílem docílit atraktivity pro investory i sídlo /město samotné. Správně hodnotí
problematičnost brownfields jak města i investory.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář. Zvolený postup a formulace problémů spojených s brownfields je správný. Zejména oceňuji praktický
přínos diplomové práce pro investory i město, včetně stavebních úřadů, ale také pro běžné obyvatele sídla, kteří se
v referendech mohou k problematice vyjadřovat.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Vložte komentář. Práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci kladených. Výstup z diplové práce ve formě algoritmu
pro výpočet investičních úspor výstavby na pozemku brownfields či greenfields ukazje na možné úspory ze strany městských
rozpočtů i úspory na straně investora. S využitím tohoto výstupu je možné provádět kvalifikovaný rozhodovací proces a
objektivizovat rozhodnutí stavebních úřadů.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Vložte komentář.Práce je přehledná a srozumitelná, na napsána do dobré stylistické úrovni. Je zpracována pečlivě, jazyková
úroveň je odpovídající odbornému textu. Po obsahové, věcné i formální stránce práce splňuje požadavky kladené na
diplomovou práci. Počet stran a počet zdrojů je nadstandardtní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vložte komentář. Použitá literatura je vhodná a četnost zdrojů je odpovídající. Odkazy jsou citované podle platné normy.
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Počet stran a příloh je nadstandartní.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).Využití vícekriteriálního rozhodovacího procesu je vhodně zvoleno. Významným
přínosem je praktické využití výstupu práce, tedy přínos z pohledu udržitelnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.Práci hodnotím velmi pozitivně. Brownfields
jsou závažným a nákladným problémem mnoha obcí. V diplomové práci uvedené odborné posouzení je
využitelné pro stavební úřady v jejich postupu při posuzování záměrů investorů.
Otázky k obhajově:

Pokud byste uvažoval, že se brownfields užije pro veřejně prospěšnou stavbu jak budete hodnotit
soukromý versus společenský užitek, pozitivní a negativní externality a tzv. společenské náklady.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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